

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRA SETTORE SEGRETERIA ASSEMBLEA E AFFARI GENERALI

XII LEGISLATURA 8^ Seduta Mercoledì 13 aprile 2022

Deliberazione n. 62 (Estratto del processo verbale)

OGGETTO: Adozione del Programma Regionale Calabria FESR/FSE Plus 2021-2027, in attuazione del

Regolamento (CE) n.1060/2021 e del Rapporto Ambientale di VAS.

Presidente: Filippo Mancuso

Consigliere - Questore: Salvatore Cirillo Segretario: Maria Stefania Lauria

Consiglieri assegnati 31

Consiglieri presenti 22, assenti 9

...omissis...

Indi, il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di voto, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo nel suo complesso e, deciso l'esito – presenti e votanti 22, a favore 15, astenuti 7 –, ne proclama il risultato:

"Il Consiglio approva"

...omissis...

IL PRESIDENTE f.to: Mancuso

IL CONSIGLIERE - QUESTORE f.to: Cirillo

IL SEGRETARIO f.to: Lauria

E' conforme all'originale. Reggio Calabria, 14 aprile 2022

IL SEGRETARIO (Avv. Maria Stefania Lauria)



IL CONSIGLIO REGIONALE

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 122 del 28 marzo 2022, recante: "Adozione del Programma Regionale Calabria FESR/FSE Plus 2021-2027, in attuazione del Reg. (CE) n. 1060/2021 e del Rapporto Ambientale di VAS";

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2016, n. 30 (Disposizioni sulla partecipazione della Regione Calabria alla formazione e all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione Europea e sulla programmazione nazionale per le politiche di sviluppo e coesione), in particolare l'articolo 14;

VISTI:

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;
- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;
- il Regolamento (UE) 2021/1059 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante disposizioni specifiche per l'obiettivo "Cooperazione territoriale europea" (Interreg) sostenuto dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento esterno;
- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;
- la "Relazione per paese relativa all'Italia 2019", comprensiva dell'esame approfondito sulla prevenzione e la correzione degli squilibri macroeconomici, elaborata dalla Commissione europea nell'ambito del Semestre europeo 2019 e che contiene, in particolare, all'Allegato D "Orientamenti in materia di investimenti finanziati dalla politica di coesione 2021-2027 per l'Italia e la correzione degli squilibri macroeconomici", le basi per un dialogo tra l'Italia e i servizi della Commissione in vista della programmazione dei fondi della politica di coesione (FESR e FSE Plus);
- la proposta di Accordo di Partenariato della politica di coesione europea 2021-2027 dell'Italia, trasmesso alla Commissione europea in data 17 gennaio 2022;

VISTE:

- la deliberazione di Giunta regionale n. 136 del 15 giugno 2020, approvata dal Consiglio regionale con deliberazione n. 49 del 14 luglio 2020, con cui è stato avviato il percorso di definizione e stesura del Programma regionale FESR/FSE Plus relativo al periodo di programmazione 2021-2027;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 505 del 30 dicembre 2020, recante: "Presa d'atto degli indirizzi strategici regionali per il negoziato sulla programmazione delle politiche europee di sviluppo 2021-2027. Avvio del percorso di definizione del POR Calabria FESR/FSE 2021-2027", integrata con deliberazione di Giunta regionale n. 168 del 3 maggio 2021, approvate con deliberazione del Consiglio regionale n. 132 del 25 giugno 2021;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 121 del 28 marzo 2022, approvata con deliberazione del Consiglio regionale n. 60 del 13 aprile 2022, con cui è stato approvato il documento relativo alla Strategia di Specializzazione Intelligente 2021-2027, che definisce il nuovo quadro strategico per la ricerca e l'innovazione della Regione Calabria e costituisce condizione abilitante ai fini della predisposizione e approvazione del Programma Regionale FESR/FSE Plus 2021-2027;

VISTI altresì:

- il decreto legislativo n. 152/2006, in particolare gli articoli 6, 13 e 15 relativamente alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica del POR Calabria FESR/FSE Plus 2021/2027;
- il regolamento regionale n. 3 del 4 agosto 2008 sulle procedure di Valutazione di Impatto Ambientale, di Valutazione Ambientale Strategica e delle procedure di rilascio delle Autorizzazioni Integrate Ambientali;

PRESO ATTO CHE nell'ambito della procedura di Valutazione Ambientale Strategica del Programma regionale Calabria FESR/FSE Plus 2021/2027, il Nucleo regionale di Valutazione e Verifica degli investimenti pubblici della Regione Calabria ha redatto il Rapporto ambientale con i relativi allegati;



TENUTO CONTO CHE, ai sensi del Regolamento (UE) n. 2021/1060:

- entro tre mesi dalla presentazione dell'Accordo di Partenariato alla Commissione europea, è necessario definire e presentare alla stessa la proposta di Programma Regionale;
- la Commissione europea valuta la conformità del Programma regionale ai regolamenti europei e la sua coerenza con l'Accordo di Partenariato, formulando eventuali osservazioni entro tre mesi dalla presentazione del Programma, che viene rivisto tenendo conto delle predette osservazioni e approvato dalla Commissione europea entro cinque mesi dalla data di presentazione dello stesso;

PRESO ATTO CHE, come evidenziato nella deliberazione di Giunta regionale n.122/2022, il Dirigente Generale e il Dirigente di Settore del dipartimento regionale proponente hanno attestato che il provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;

RILEVATO CHE la richiamata fase di valutazione del Programma da parte della Commissione europea necessita per il suo avvio della preventiva adozione del Programma stesso da parte della Regione entro i termini perentori di cui al richiamato Regolamento (UE) n. 2021/1060;

RITENUTO di dover procedere all'adozione della proposta di Programma Regionale Calabria FESR/FSE Plus 2021/2027 e della proposta di Rapporto Ambientale con i relativi allegati, acclusi alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali (Allegati 1 e 2);

TENUTO CONTO CHE la Seconda Commissione consiliare, nella seduta del 4 aprile 2022, ha approvato l'adozione del Programma Regionale Calabria FESR/FSE Plus 2021-2027 e del Rapporto Ambientale di VAS, unitamente ai relativi allegati;

UDITO il relatore, Consigliere Montuoro, che ha illustrato il provvedimento;

DELIBERA

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

di approvare l'adozione del Programma Regionale Calabria FESR/FSE Plus 2021-2027, del Rapporto Ambientale di VAS, unitamente ai relativi allegati, acclusi alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali.

F.to: IL PRESIDENTE (Filippo Mancuso)